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Mcdyfikacja aparatu Orsata do ilościowego oznaczania
dwutlenku wę9la

Z Kat€dly zoohigieny WsR w o1sztynie - Kortoq/o

Jedni,irr ze stałyclr składników pow-ietrza jest pro-
dukt przemiany materii i oddychanir. - dwutlenek
węgla. W pomieszczeniadn zvłi.erzących dochodzi czę-
sio do stężeli v,,ieiokrotnie przervyższających stęże-
nie nornlalne 0,03 (Skorochodźko, Cenrt).

zau,artość prccentowa coi może być wykładni-
}<iem czystości br,oklinratu pomieszczeń, jak również
rvl,kłaCnikiem sprawności lrządzeń rxróntylacyjnych.

1V dotychczasolvej praktyce ana]itycznej daje się
cclczuó brak prosiej i szybkie j metcdy ilościowego
oznaczania CO: w pomieszcze rriach zamkniętych.
l-,Vszystkie znane meto,dy ilościowego oznaczania dwu-
ilenku węgla oparte są na absorpcji tego gazv, przez
roztwory procen,tołłre lub miarrowane lvodoro len-
j<iem scdu, potasu, wapnia albo baru.

W rł,l-tlikll abs,orpcji na_stępuje zmniejszenie obję-
tości próbki badanego gazu, a w przypadku zo-
bojętrr_er-rla - obniżenie stężenia Canej z.asady.

\V poszukirł,aniu prostych metod ilościowego ozna-
czania CO: lv powietrzu pomieszczeń ludzkich i zwie-
rzęcl.ch, znodyfikowano aparat Orsata, przystosoirvu-
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jąc go do stężeń rzędu 0.03-10/o. Ąparat skonstruo-.łano według załą.czanego rysunku: Całość stanowi
mikroip,i.ceta zakonczona zŁliorniczkiem pojemności
około 100 ml, umi,eszczona w ,rurz,e sz]<ianej o śred-
iricy 3-4 .om. Rura szklana (8) zakorkolvana jest
gumov;ymi ko,rkami, zaopatrzonymi v, otwory przez
które wp,rowadza:rny końce poj,emni.ka gazowego (1,2).
Gó,r,ny wylot p,ojemnika gazowego połącz,ony jest z
dwilczęściourą płrrczką (stan,owiącą naczynie połączo-
ne), zaopa rzoną w kran dwudrożny.

Dołny wylot pojemnika łączy s,ię z but,elką z dol-
nym tubusem, która spełnia riolę aspiratora. Bute]-
kę (4) napełnia się zabarwionyrn wodnym roztworem

so i. Zg,odnie z prawem Raulta roztwór elektrolitu
obniża rozp,uszczalno,ść gazów, w tym wypadku za-
p,c.bieea rozęlitlszczallno,śc,i COu w cieczy. Rurę (B)

spełniajacą ro ę stabilizatora temperatury, wypełnia-
my zwykłą r,vodą. Po naipełnieniu korkujemy i po-
zostawiamy do usitalenia się temperatury.

Tak zmon,to,wany aparat nadaje się już do i,loś-
ciowego oznaczani,a COz w badanym pow,ietrzu.

Pomiar przeprowadzamy w następ,ujący sposób:
Badane powietrze rvplnowadzamy ptzez ru,rkę (?)

oraz kran przel,otowy (5) do pojemnika gazowego, któ-
ry stanowi zbiorniczek (1) połączony z mikr,opipetą
(2). Pojernnik jest tak wyskalorvany, że iego obiętość
rniędzy l<reskami graniczrrymi wynosi 100 ml. Próib-
kę p,owie,trza wFrowadza się za pto,mocą aspiratora
wcdnego, czv]i buie'lki (4) połaczonej z dolnym wy-
1otem p,c,jemnika, Obniżając p,ołożenie butli, połvo-
dr]jemy wypłyrv rozt,łoru z pojemnika do butli. Na
miejsce ,cieczy wchodzi powietrz,e. Po pobraniu okre-
ślonei cbjętości powietrza (100 mil), o racamy kran
o 90o, otrvierając wlot,d,o płuczki (6).

Płl,cz,ki do p,ołowy wvpełnio,ne są 300/o roztw0rem
KOI]. 'W celu nozwinięcia powierzchni reakcji,
umie,szcza się w pierwszei części płuczki rurki szkla-
ne o małym przekroju, p,ręty lub ku]ki szklane. Kil-
ka razy (3-5) zm;eniamy położenie butli. ażeby za-
pewnić calkowitą absorpcję COz. 'W wvniku zetknię-
cia się Cal z roztworem wodoro,tlenku po,tasu za-
chodzi całk,olvita a.bsorpeja w myśl równania:

KOH*COz-KHCOg
luib 2KOHłCOz - KeCOsłHzO

Po absorpc,ii wysysamy powietr"ze z płllczki, do po-
jem,nika, zamykamy kran i ustawiamv butlę w rór-
nym położeniu, a następnie odczytujemy różnicę
ob jętości badanego p,owiet,rza. Dzięlri zastosowaniu
mikroł;ipety, zmiane o;biętości możemy odczytać bez-
po,średnio i to z dokładnością do 0,01 ml.

Wyniki analityczne tej metody porównywano
z metodą miareczkową i wagową - powszechnie
znanymi i stosowanvmi metodami ilościowego ozna-
czania COz. Uzyskiwano zgodność rzędu 0.030/o,
Wyeliminov,anie p,rocesów miareczkowych, wszelkich,
narłlet n,ajprostszych oblicz,eń, czynią tę metodę do-
stepną personelowi o najogólnie,,iszym,przvgotowaniu
]alcoratoryj nym. Proste czynności tech,niczne oTaz
możlivrośó ki,lkalkr,o,;tnego użycia tego samego aaz-
tvloru adso,rp,cyinego, umożliwlają wvkonanie sze-
regu ana]iz p;rzy bardz,o małym nakładzie pracy.
Czas pomiaru, po osiąEnięciu pewnei wprawy nie
przekracza 5 minut. Całość rnoże,rny umieścić Nv przle-
ncśnej. nie,dużej skrzy,nce.

Adre3 autora: mgr Czesław wronkowski-olsztyn-Kortoinlo.

v. MICKWITZ G, - Zwalczanie latw gza bydlecego:
zmywanl'a i spryskiwania preoaratem Asuntol, Bayer
211199 (Beitrag zur Dasselbekflmpfung: Waschungen
u, Bespriihungen mit Asuntol), Dysert, dokt, Hanower
1959. l

Jednorazowe zmycie grzbietu 7I3 zwieruąt 200-
300 rn1 zarł,iesirry asuntolu powodowało zmniejsze-
nie ,Iiczby larw o 45,7- 69,50lo w stosunku do zwie-
rząt kontrolnych. Trzykrotne spryskanie asuntolem
(grudzień, styczeń i luty) nie dało lepszych wyni-
ków niż jednorazowe (styczeń). Z badafi wynika, że
przy użyciu asuntolu możliwe jest ograniczenie do
minimum strat spowodowanych przez larwy gze
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bydlęcego.


